
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
S.C. GRANDI OPERE

N° 0886  DEL 27/11/2017

OGGETTO: P.O. Sanremo Padiglione Castillo: adeguamento ai requisiti minimi D.P.R. 14/01/1997 
del  piano  2°  e  interventi  minori  negli  altri  piani.  Codice  Regionale:  3/1/H/16  -  CUP: 
E21B17000090001 – CIG: 71360506BF. Affidamento incarico professionale per predisposizione 
della progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. 
Aggiudicazione e affidamento.

ALLEGATI: 2

IL DIRETTORE 
S.C. GRANDI OPERE

Ai sensi del comma 1 bis dell’art. 3 e dell’art. 17 bis del Decreto Legislativo n. 502/1992 e dell’art. 
17 del Decreto Legislativo n. 165/2001;

Premesso  che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  767  in  data  6  novembre  2015  si 
approvavano le schede, finalizzate alla richiesta di finanziamento ex art. 20 della L. 67/1988, alla 
Regione Liguria, elaborate dalla S.C. Impianti e Manutenzione, relative all’adeguamento normativo 
delle strutture ospedaliere di Imperia, Sanremo e Bordighera, per un ammontare complessivo di 
euro 11.830.000,00, con la specifica individuazione dei corpi di fabbrica destinatari degli interventi 
suindicati, tra cui anche il Padiglione Castillo del P.O. di Sanremo;

Vista e richiamata la successiva Deliberazione Direttore Generale n. 499 del 22 giugno 2017 con la 
quale:

-  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  50/2016, si  nominava quale R.U.P. dell’intervento in  oggetto, 
l’arch. Carlo Rambaldi, collaboratore tecnico della S.C. Progettazione e Grandi Opere;

 - si approvava il D.P.P. relativo all’adeguamento ai requisiti minimi indicati nel D.P.R. 14/01/1997 
del piano 2° e interventi minori negli altri piani del Padiglione Castillo del P.O. di Sanremo, allegato 
parte  integrante  n°  1  al  presente  provvedimento,  per  una  spesa  stimata  in  euro  1.600.000,00, 
comprensivo di opere, spese tecniche e oneri fiscali; 

 -  si  dava  mandato  al  R.U.P.,  sulla  base  delle  indicazioni  contenute  nel  presente  D.P.P.,  di 
provvedere  all’avvio  delle  successive  fasi  procedurali  per  la  scelta  del  progettista  e  per  la 
realizzazione finale dell’opera;

Vista altresì l'atto Dirigenziale n. 558 del 10 luglio 2017 con la quale si adottava la Determina a 
contrarre relativa all'affidamento dei servizi di progettazione sopra riportati per un importo pari ad € 
60.000,00 e  contestualmente  si  stabiliva  di  indire  una  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  36 
comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, utilizzando il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

Preso atto che in conformità a quanto disposto dalla predetta Determina a contrarre:



• è  stata  avviata  la  procedura  di  gara,  previo  esperimento  di  indagine  di  mercato,  a 
conclusione della quale hanno manifestato disponibilità n. 30 Operatori Economici;

• sono state trasmesse per posta pec n. 10 lettere-invito ad altrettanti Professionisti selezionati 
dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  sulla  base  del  miglior  fatturato  del  triennio 
precedente;

• entro il termine fissato per la presentazione delle domande di partecipazione sono pervenute 
n. 5 offerte;

Preso atto che la Stazione Appaltante, con nota del Direttore Amministrativo del 19 ottobre 2017, ha 
nominato la Commissione Giudicatrice ex art. 77 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Esaminati i Verbali del Seggio di Gara del 17 ottobre e del 13 novembre 2017 (Allegati n. 1 e 2 
parte integrante e sostanziale del presente atto) e della Commissione Giudicatrice del 31 ottobre e 
del 6 novembre 2017 (posti agli atti dell'ufficio);

Preso atto  che  a  seguito  dell’espletamento  della  gara,  l’offerta  migliore  è  risultata  quella  della 
Società Tecnicaer Engineering. S.r.l. con sede in Aosta, Via Trottechien n. 60, che ha totalizzato 
punti 89,509, effettuando un ribasso in percentuale del 25,200% sull'importo a base di appalto di € 
60.000,00;

Ritenuto procedere alla formalizzazione della proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di 
Gara;

Visti gli artt. 23, 24 e 46 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, così modificato dal Decreto  
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56;

Vista e richiamata la Deliberazione n. 973 del 14 settembre 2016 adottata dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.), relativa all’approvazione delle Linee Guida n. 1 in attuazione del D.Lgs 
50/2016  recanti:  “Indirizzi  generali  sull'affidamento  dei  servizi  attinenti  all'architettura  ed 
all'ingegneria”;

Visto l’Atto Aziendale approvato con Deliberazione n.  719 del  24.9.2013, nonché il  sistema di 
deleghe delle competenze dirigenziali indicato nel medesimo atto

                                                           D E T E R M I N A

1. Di prendere atto del contenuto dei Verbali del Seggio di Gara del 17 ottobre e del 13 novembre 
2017  (Allegati  n.  1  e  2  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto)  e  della  Commissione 
Giudicatrice del 31 ottobre e del 6 novembre 2017 (posti  agli  atti  dell'ufficio) e di  aggiudicare 
l’appalto relativo a: “P: O. Sanremo Padiglione Castillo: adeguamento ai requisiti minimi D.P.R. 
14/01/1997 del piano 2° e interventi minori negli altri piani. Codice Regionale: 3/1/H/16 - CUP: 
E21B17000090001 – CIG: 71360506BF. Affidamento incarico professionale per predisposizione 
della progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione” 
alla Società Tecnicaer Engineering. S.r.l. con sede in Aosta, Via Trottechien n. 60, che ha totalizzato 
punti 89,509, effettuando un ribasso in percentuale del 25,200% sull'importo a base di appalto di € 
60.000,00.

2. Di affidare il servizio oggetto del presente atto,  alla Società di progettazione summenzionata, per 
un importo contrattuale pari ad € 44.880,00, al netto degli oneri previdenziali e dell' I.V.A. di legge.

3.  Di  stabilire  che  il  contratto  di  appalto,  verrà  formalizzato  con  scrittura  privata,  soggetta  a 
registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 ad avvenuto 
perfezionamento delle procedure di verifica dei requisiti ordinari e speciali in capo all’operatore 



economico affidatario, ai sensi degli artt. 80 e ss. del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 in 
corso di svolgimento con l’utilizzo del sistema AVCPass.

4. Di dare atto che il  Direttore della Struttura proponente attesta che i costi  relativi  al presente 
provvedimento,  pari  a  complessivi  €  56.943,74  IVA inclusa  rientrano  nel  Quadro  Economico 
approvato con Deliberazione n. 499 del 22 giugno 2017.

Si attesta che il Direttore della Struttura proponente, ai sensi della vigente normativa, non versa in 
situazioni di conflitto di interessi rispetto al presente atto ai sensi degli articoli 6 comma 2 e 13 
comma 3 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62.

                                                F.to digitalmente da
 Il Responsabile del Procedimento                    IL DIRETTORE DELLA S.C. GRANDI OPERE 
     ai sensi della Legge 241/1990                       Ing. Riccardo REBAGLIATI
         Dott. Carlo RAMBALDI

           
               F.to digitalmente da          F.to digitalmente da
IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE  IL DIRETTORE STRUTTURA
S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

    Dott.  Alessandro BALLI

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 1 Imperiese a partire 

dalla  data  di  firma  del  responsabile  della  pubblicazione,  valevole  quale  momento  iniziale  per 

l’efficacia e l’avvenuta piena conoscenza del provvedimento da parte di terzi, ai sensi del vigente 

Atto  Aziendale.  Il  provvedimento  in  oggetto  resterà  pubblicato per  il  tempo e con le  modalità 

previste dalla vigente normativa (art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33).



Inizio allegato parte integrante numero 1











Inizio allegato parte integrante numero 2











- pagina vuota -


		2017-11-27T14:22:09+0100
	Firma del Dirigente


		2017-11-28T10:12:01+0100
	Firma del Dirigente


		2017-11-28T11:15:32+0100
	Firma del Responsabile della Pubblicazione




